
Debatindlæg vedrørende ny ældrelov 

Danske Ældreråd, der er sammenslutning for 98 ældre/seniorråd i Danmark, inviterede den 1.2 til dialog 

møde om regeringens udspil til en ældrereform. Vi rapporterer med det sigte at diskussionen kan blomstre i 

Fredensborg om bedst mulig forvaltning af den nye ældrelov, som planlægges at træde i kraft næste år. 

Regeringen lægger op til at indføre helhedspleje med personlig pleje, praktisk hjælp, rehabilitering og 

genoptræning gennem visitation til pleje/omsorgsforløbspakker som gør det fleksibelt hvad hjælpen konkret 

skal bestå af i dagligdage. Dette søges opfyldt gennem udbredelse af faste teams med større selv 

bestemmelse. Hvis dette skal lykkes, må der tages afsæt i borgerens ønsker og behov. Det er ærgerligt at 

sygeplejen først beskrives når Sundhedsstruktur-kommissionen har afleveret rapport. 

Dokumentationskravene i forbindelse med de visiterede ydelser skal gøres mindre for at give tid til kontakt 

mellem medarbejdere og borger. Kvalitet i helhedsplejen bør sikret med nationale kvalitetsrammer til 

afløsning af de kommunale kvalitetsstandarder. Det er også vigtigt at borgeren har klagemulighed i forhold 

til hvilke ydelser der visiteres til. Og selvom tilsyn skæres ned, er det stadig vigtigt med mulighed for kontrol. 

Forslaget lægger op til valgmulighed mellem kommunal og privat leverandør af ydelser, hvor der mod 

betaling kan tilbydes ekstraydelser og dette vil kræve tværfaglige udbydere af pleje. Forslaget beskriver også 

positivlister over basale hjælpemidler som rollator og toiletforhøjer der kan bevilliges uden visitation og der 

skal fokuseres mere på velfærdteknologier hvor det jo er vigtigt at det er til gavn for borgeren. Gode 

eksempler er videokonsultationer og mindre unødig transport. Et dårligt eksempel er robotstøvsugere som 

ikke kan gøre det ud for rengøring (den tager kun gulve). Endelig fokuserer forslaget på forebyggelse men 

nedlægger krav om tilbud om forebyggende hjemmebesøg. Det er modsætningsfyldt. Der spares penge 

mener regeringen og der tilføres også ekstra midler til den generelle kommunale rammer i form af 

bloktilskud, så her får seniorrådene en opgave i at sikre midlerne til ældreområdet. Det er vores håb at de 

gode erfaringer med selvstyrende teams i Fredensborg kommune kan udbygges og kommunen får det 

bedste ud af omlægning til helhedspleje. Vi vil i Seniorrådet arbejde med forslaget og rådgive kommunen så 

det bliver bedst muligt.  
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